În cazul livrării de la depozit în exploatare a obiectelor de mică valoare și scurtă durată, valoarea unitară a 
cărora depăşeşte 3000 (trei mii) lei, amortizarea se calculează în proporţie de 100% din costul acestora 
diminuat cu valoarea lor reziduală. 

OMVSD-urile, valoarea unitară a cărora se află în intervalul de la 1500 (una mie cinci sute) lei la 3000 (trei 
mii) lei urmează a fi trecute la cheltuieli pe măsura predării acestora de la depozit în exploatare şi cu 
înregistrarea valorilor respective în registrele de evidenţa-cantitativă.  

Obiectele de mică valoare şi scurtă durată valoarea cărora este mai mică de 1500 lei urmează să fie trecute